A crediderint, neque audierint vocem tuam, sume aquam fluminis, et effunde eam super aridam: et quidquid hauseris de fluvio, vertetur in sanguinem <sup>22</sup>. » Agnosce denuo prius commemoratam Judæorum incredulitatem. Differunt enim assidue ac tardant cognoscere, ægre suscipientes veritatem. **303** Negant enim fidem incarnationis modo adhibere, et miraculis præter naturam patris. Sero ultimo vix signo crediderunt, etsi non omnes fortasse, « sed reliquæ secundum electionem gratiæ, » ut beatus Paulus loquitur. Sed quod, amabo, extremum hoc signum? Mors in cruce, mortique adjuncta ac propinqua Christi statim resurrectio <sup>23</sup>. » Quod vero filiis Israel in signum data sit Salvatoris mors et magnum illud et admirandum resurrectionis carnis mysterium, manifestum fieri potest ex ipsis Salvatoris verbis. Accesserunt siquidem Pharisæi post plurima exhibita miracula irridentes, ac dicentes: « Magister, volumus a te signum videre. » Ille ad hæc: « Generatio prava et adultera signum quærit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus <sup>24</sup>. » Quod autem lucrificerit non Judæorum modo multos, sed et e gentibus plurimos mors Emmanuelis, facile perspicitur. Sic enim iterum ait: « Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum <sup>25</sup>: » ibidemque: « Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum afferet <sup>26</sup>. » Vides quam evidenti exemplo mortis exhibuit fructum? Erant enim hi Salvatoris sermones, ultimum signum cui credidere non solum qui ex Israel, sed et ipsi, ut dicebam, qui ex altera multitudine, ii, inquam, qui ex gentibus. Quibus autem modis id significavit? « Sume, ait, aquam fluminis, et effunde super aridam, eritque aqua fluminis, quam sumpseris, sanguis super terram <sup>27</sup>. » Aqua siquidem typus hic est vitæ ac signum; revera enim necessaria vitæ est, et mortalibus maxime usui. Quamobrem, non secus atque ex lumine quodam, revera vita ipsemet natus est Filius ex Patre, qui omnia vivificat. Ut enim lumen de lumine, sic et vita est de vita. Quod vero non extrinsecus subsistens, sed ex ipsa natura sit Dei Patris, ut et nos, Moses edocet. « Sume, inquit, aquam fluminis. » Dehinc eam terræ infundi præcepit. Hoc nimirum ænigmatica obscuritate incarnationis est mysterium. **304** Cum enim vita sit Unigenitus, et ex vita Dei Patris quasi profluendo sit genitus, modo quodam permistus est terrenæ humanitati, ut terræ aqua: « In ipso enim inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter <sup>28</sup>, » eamque propemodum humanæ naturæ contulit. Id vero quis mente consequi aut sermone queat? Vertitur autem in sanguinem aqua. Vita enim ex se

<sup>22</sup> Exod. iv, 9. <sup>23</sup> Rom. xi, 5, 6. <sup>24</sup> Matth. xii, 38-40. <sup>25</sup> Joan. xii, 23. <sup>26</sup> ibid. 24. <sup>27</sup> Exod. iv, 9. <sup>28</sup> Col. ii, 9.

suaque natura, hoc est, Dei Patris Verbum, propter A  
 onionis dispensationem, in carnem puta, atque in  
 universam humanitatem naturamque nostram, etiam  
 mortem ipsam subiisse visa est. Dicimus enim mor-  
 tuum pro nobis, non tamen in propria id peressum  
 natura. Mortuus enim non esset, cum sit vita, sed  
 carni suæ mortem quasi appropriavit. Vide itaque,  
 quod si Moses aquam in terram effudisset, in san-  
 guinem versa non esset; quod manifestum est mor-  
 tis indicium. Verbum enim Dei quasi extra carnem  
 constitutum, vita est et vivificans. Quia vero in  
 carne habitavit, propterea hominum more mortuus  
 dicitur. Cæterum hoc permagnus atque eximium  
 signum est, quo quasi reti aliquo ad fidem pertra-  
 hebantur reliquiæ Israel, et convocata est gentium  
 multitudo. Quis enim credere detrectet, mortem quæ B  
 mortalibus pridem molesta erat atque infausta,  
 cernens debilitatam, corruptionem ablatam, atque  
 in spem vitæ sempiternæ genus humanum erectum?  
 Ut enim commortui sumus Adamo, sic et cum Chri-  
 sto excitati sumus, ut testatur sanctus Paulus scri-  
 bens: « Sicut in Adam omnes morimur, ita et in  
 Christo omnes vivificabimur »<sup>39</sup>. Redemit enim  
 nos sanguine suo, et pro omnium vita suam ipse vi-  
 tam oppigneravit.

ἀννεγεμένην; Ὡσπερ γὰρ συναπεθάνομεν τῷ Ἀδὰμ,  
 γράφων ἡμῖν ὁ θεοπέσιος Παῦλος: « Ὡσπερ γὰρ ἐν  
 τῷ Χριστῷ πάντες ζωοποιήσμεθα. » Ἐξεπρίατο γὰρ  
 ἡμᾶς τῷ ἰδίῳ αἵματι, καὶ τῆς ἀπάντων ζωῆς ἀντά-  
 λαγμα τὴν ἑαυτοῦ ζωὴν ἐποίησατο.

5. Sed quanquam tam eximia et veneranda os- C  
 tenta fierent, tamen adhuc dubitat Moses, metuque  
 corripitur, legationemque detrectat. Cum enim  
 Deus præciperet, ut ad Pharaonem accederet, eique  
 annuntiaret ut populum Israel dimitteret, qui sibi  
 in eremo esset sacrificaturus, abhorruit a negotio  
 non mediocriter, manifeste quod esset sermone mo-  
 dicus, et obscuram haberet loquelam, sic confes-  
 sus: « Non sum, ait, eloquens ab heri et nudius  
 tertius, et ex quo locutus es ad servum tuum, 305  
 impeditioris et tardioris linguæ sum »<sup>40</sup>. Quin et se  
 minus esse parem quam ut populum a servitutis  
 jugo liberare queat, non obscure profitetur, dicens:  
 « Obsecro, Domine, mitte alium potentem, quem  
 missurus es »<sup>41</sup>. Deo autem pollicente linguam illi  
 se daturum, et os dilataturum, et quod ipse esset  
 solus qui sapientiam et eloquentiam donaret asse-  
 rente, magis se excusabat, aliumque qui magis istis  
 polleret, substitui debere dicebat; adeoque Deum  
 non leviter offendebat. « Incensus, inquit Scriptura,  
 ira Dominus ad Mosen ait: Nonne vides Aaronem  
 fratrem tuum, Levitam? Scio quod loquens loque-  
 tur prote »<sup>42</sup>. Insuper ait: « Hic os tibi sit; tu  
 vero ipsi in his quæ ad Deum pertinent »<sup>43</sup>. Vides tar-  
 dililoquum lingua, et veluti adumbratum in divo Mose?  
 Nec enim lex sufficiens erat ad oracula enuntianda,  
 nec salis diserta aut eloquens, ad exactam eorum  
 quæ salutaria sunt commendandam intelligentiam,